
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   13Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

Contrato: 22
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO CLÍNICO DR. GUATAÇARA LTDA
CNPJ nº.18.153.229/0001-21
Endereço: Barão do Triunfo, nº.3260
CEP: 66.093-050    Município: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/217934
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15.06.2018
Vigência: 15.06.2018 a 15.06.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:165
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J F F MANSOUR- CLÍNICA ISA-IMAGENS E 
DIAGNÓSTICOS
CNPJ nº. 00.668.674/0001-69
Endereço: AV. ANTONIO MAIA nº.1581
 CEP:  68.500.005   Município:  MARABÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/217934
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 14.06.2018
Vigência: 14.06.2018 a 14.06.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 95
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ISAÚDE INSTITUTO DE SAÚDE DO PARÁ LTDA.
CNPJ nº. 15.216.051/0001-22
Endereço: Rua dos Pariquis  nº 3428 BAIRRO: Cremação
 CEP: 66.045-645    Município: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 324656

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo a AQUISIÇÃO, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, DE EQUIPAMENTOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA (CFTV), com fornecimento de todos os materiais 
necessários, para monitoramento da Central de Segurados, 
em Belém/PA, do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Anexo I - Termo de Referência.
DESIGNAR os servidores Ellen Christine de Barros Tavares 
matricula nº 57231939/1 exercer a função de Pregoeira e 
exercer a função de equipe de apoio Leandro Lucas dos Santos 
matricula nº 57232974/1
Abertura: 03/07/2018
Horário: 10h(Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP
Belém/PA, 19 de junho de 2018

Protocolo: 327634

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 166 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o processo nº 2018/264414 - PAE, de 
12/06/2018.
RESOLVE:
I – Formalizar a designação da servidora Eudézia Martins 
D’Angelo, matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de 

Administrador/Diretora, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças, que respondeu pela Presidência, durante a ausência 
do titular Allan Gomes Moreira, matrícula nº 57234755/3, no 
período 14/06 a 15/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
junho de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
PORTARIA Nº 167 DE 18 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/264414 - PAE, 
de 12/06/2018.
RESOLVE:
I – Formalizar a designação do servidor Railson Lemos Mota, 
matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência, 
que respondeu pela Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 14/06 a 15/06/2018.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327678

.

.

ERRATA
.

RESERVA REMUNERADA POLICIA  MILITAR
PORTARIA RR N° 1808 DE 17 DE MAIO DE 2018.
Proc. nº. 2018/107617
Fundamentação: Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, 
na mesma graduação, de acordo com o art. 1º e 2° da Lei nº 
5.681/91, combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual 
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, 
II § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 2° - A 
da lei Estadual n° 7.807/2014; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “c”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 c/c o art. 5º 
inciso I da CF/88, a CAPITÃ QOAPM RG 20959 JAQUELINE DE 
CÁSSIA BRITO DA SILVA MF 5419573/1.
 Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado( a ): JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA
Matricula nº. MF 5419573/1
Posto ou Graduação: CAPITÃ QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 12.061,41
Lotação: Diretoria de Pessoal da Polícia Militar – DP
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.634 do 
dia 11/06/2018.

Protocolo: 327904
REFORMA POLICIA MILITAR
PORTARIA N° 1547, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Proc. nº. 2017/192247
Fundamentação: Retifi car a PORTARIA N° 0617 de 01/06/2017 
que reformou “ex-offi  cio”, na mesma graduação, o 3º SARGENTO 
PM RG 9755 – EDMAR CALDEIRA RODRIGUES, MF 3405583/1, 
pertencente ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do 
Pará, para que seja incluído o Auxílio Invalidez, passando a cons-
tar em sua fundamentação legal: arts. 106, II e 108, inciso V, da 
Lei Estadual n°. 5251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 
52, inciso II, §1º e §2º, alínea “c” da Lei nº 5.251/1985, com-
binado com a Manifestação nº 021/2013-PROJUR/IGEPREV; art. 
1º da Lei Estadual nº. 8.229/2015; art.1°, inciso IV, alínea “b”, 
do Decreto n°. 2.940/1983; art. 1°, item I, alínea “f” do Decreto 
n°. 4490/1986; art. 1°, inciso I, do Decreto n°. 3266/1984; art. 
1°, categoria “B” do Decreto n°. 1461/1981 alterado pela POR-
TARIA Nº 001/99- DRH/3, art. 1° do Decreto n°. 2696/1983; art. 
20 da Lei n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei 
n°. 5.231/1985 e art. 1°, inciso III, do Decreto 4439/86; art. 99, 
§ 5°, da Lei Estadual n° 4.491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): EDMAR CALDEIRA RODRIGUES
Matricula nº. MF 3405583/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 6.230,53
Lotação: Polícia Militar do Estado do Pará
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.634 do 
dia 11/06/2018.

Protocolo: 327883

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº2014/216518
Termo Aditivo 4º
data da Assinatura:08/06/2018
Vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019
Objeto: O objeto do termo adtivo é a prorrogação de prazo 
por mais 12 meses sem alteração de valores..
Contrato: 03/2015
Dotação Orçamentária: 9069-0254-339039
Valor: R$ 198.260,00
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04
Endereço: SBS quadra 4, lotes 3 e 4, Brasilia - DF
Ordenador: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 327431

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL nº 011/2018
MODALIDADE: Pregão - Forma: Eletrônica - Tipo: Menor Preço 
por lote e item
Processo nº  2018/121224
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme 
especifi cações e quantitativos estimados no Termo de Referência 
contido no ANEXO I do Edital
1. Monitor de vídeo
2. Nobreak 600VA
3. Nobreak 1500 VA
4. Projetor Multimidia
5. Trava de segurança para notebook
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
20/06/2018
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br
Data de Abertura: 04 de Julho de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$71.326,65 (Setenta e um mil trezentos e 
vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos)
UASG: 925403
Patricia Pinheiro
Pregoeira
Portaria 132 DOE 23/05/2018

Protocolo: 327828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 18 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/260278, de 11/06/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, 
matrícula funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar aos 
municípios de Igarapé Miri/PA e Barcarena/PA, no período de 
25/06 a 05/07/2018, com os objetivos de realizar diligência 
aos benefi ciários acima de 70 anos, conforme solicitado pela 
Diretoria de Previdência, através do Mem. 026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10 e ½ (dez 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 327366

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 1924 DE 01 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 1835/2018 EM 
RELAÇÃO AO VALOR DOS PROVENTOS, CUJO TEXTO PASSA A 
CONSTAR DOS SEGUINTES TERMOS:
1 - Reincluir no benefício de pensão concedido pelas portarias 
PS n° 1439/2007 e 209/2008, a benefi ciária MAISA MARQUES 
RIBEIRO, cujos percentuais fi cam assim distribuídos entre os 
dependentes habilitados:
Conceder com fundamento nos na forma do artigo 6º, inciso 
I e III, artigo 25 e 25-a, inciso II, art. 29, 29-a e 30, da lei 
complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
leis complementares 044/03, 49/05 e 51/06.


